
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

ПРИКАЗ 

       от 25.10.2022                                                 № 627 

О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждѐнным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678, на основании приказа 

Департамента образования Ивановской области от 28.09.2022 № 1117-о «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году», в соответствии с планом работы 

управления образования Администрации города Иванова, в рамках реализации специальной подпрограммы 

«Выявление и поддержка одарѐнных детей» муниципальной программы «Развитие образования г. Иваново», с 

целью пропаганды научных знаний, интеллектуального развития учащихся   

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. МБУ ДО ЦРДО (директор – Жадан И.Н.) организовать и провести муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году. 

2. Утвердить состав Оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - 

Олимпиада) (Приложение № 1). 

3. Утвердить организационно-технологическую модель муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году (Приложение № 2). 

4. Утвердить график проведения муниципального этапа Олимпиады (Приложение № 3). 

5. Утвердить распределение членов оргкомитета по местам проведения олимпиады (Приложение № 4). 

6. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады (приложение № 5) 

7. Утвердить состав апелляционных комиссий муниципального этапа Олимпиады (Приложение № 6) 

8. Утвердить календарь проведения обязательных процедур муниципального этапа (Прил. № 7)  

9. Контроль исполнениея приказа возложить на главного специалиста управления образования 

Администрации города Иванова Чистякову О.А. 

Начальник управления         оригинал подписан                            Е.В. Арешина  

Чистякова О.А., (4932) 41 28 27, om2@ivedu.ru  

 

Приложение № 1 к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

 

Состав Оргкомитета муниципального этапа Олимпиады 

1. Арешина Е.В., начальник управления образования Администрации города Иванова 

2. Басова Н.И., начальник отдела мониторинга и организационной работы управления образования 

Администрации города Иванова. 

3. Чистякова О.А., главный специалист отдела мониторинга и организационной работы управления 

образования Администрации города Иванова. 

4. Жадан И.Н., директор МБУ ДО «Центр развития детской одарѐнности». 

5. Андрианова А.С., педагог-организатор МБУ ДО «Центр развития детской одарѐнности». 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:om2@ivedu.ru


Приложение № 2 к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

 

Организационно-технологическая модель 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в г.о. Иваново в 2022-2023 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году разработана в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утверждѐнным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 № 678. 

1.2. Организатором муниципального этапа олимпиады является управление образования Администрации 

города Иванова. 

1.3. Координатором муниципального этапа олимпиады (муниципальным координатором) является МБУ ДО 

«Центр развития детской одаренности» 

1.4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, 

география, иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), 

информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, 

экология, экономика).  

1.5. На муниципальном этапе   Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают 

индивидуальное участие: 

- победители и призѐры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования;  

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, в пределах установленной квоты, 

набравшие необходимое количество баллов, установленных оргкомитетом; 

- по решению оргкомитета дополнительно могут быть приглашены участники в соответствии с принципом 

представительства по каждому общеобразовательному предмету отдельно. 

1.6. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

1.7. Муниципальный этап олимпиады проводится в очном формате.  

1.8. Рабочим языком олимпиады является русский язык. 

2. Полномочия организационных структур при проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в г.о. Иваново  

 2.1. Полномочия Организатора муниципального этапа: 

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии  с требованиями 

к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету    и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 

и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

-информирует руководителей образовательных организаций, участников муниципального этапа олимпиады и 

их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденном приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678, и требованиях к 

организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

-формирует оргкомитет, жюри по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их состав; 

- формирует апелляционную комиссию по каждому общеобразовательному предмету и утверждение ее состав; 

- утверждает конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- распределяет представителей оргкомитета по предметным олимпиадам; 

- определяет квоты победителей и призѐров муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.2. Полномочия Оргкомитета муниципального этапа: 

- утверждает требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- определяет формат регистрации участников муниципального этапа олимпиады; 



- осуществляет прием апелляций о нарушении установленного порядка проведения олимпиады; 

- рассматривает апелляции о нарушении установленного порядка проведения олимпиады; 

- публикует результаты олимпиады на официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- публикует олимпиадные задания и ключи к ним  на следующие сутки после проведения  олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- публикует работы победителей муниципального этапа олимпиады в сети Интернет после подведения итогов 

олимпиады; 

-  награждает победителей и призѐров муниципального этапа олимпиады. 

2.3. Полномочия жюри муниципального этапа: 

- проводит проверку обезличенных работ участников в соответствии с критериями оценивания региональных 

ПМК; 

- проводит процедуру разбора заданий; 

- проводит показ работ участникам олимпиады; 

- формирует итоговый протокол с результатами олимпиады по предмету; 

- в рамках установленной квоты определяет победителей и призеров. 

2.4. Полномочия апелляционных комиссий муниципального этапа:  

- осуществляет прием апелляций о несогласии с выставленными баллами; 

- рассматривает и проводит   апелляции о несогласии с выставленными баллами; 

- по результатам рассмотрения апелляции выносит одно из следующих решений - об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах. 

2.5. Полномочия Муниципального координатора: 

- производит сбор сведений об участниках муниципального этапа, в том числе об участниках с ОВЗ;  

- осуществляет кодирование (обезличивание), декодирование  олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады;  

-осуществляет сбор работ участников олимпиады и передает их жюри муниципального этапа; 

- награждает победителей и призѐров муниципального этапа олимпиады; 

- публикует предварительные и утвержденные результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призѐров муниципального этапа 

олимпиады) на официальном сайте организатора в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- направляет работы на перепроверку в региональные предметно-методические комиссии в соответствии с 

порядком и сроками, установленными Департаментом образования Ивановской области; 

- передает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу в Департамент образования Ивановской области; 

- составляет и представляет в Департамент образования Ивановской области отчѐт о результатах проведения 

школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету установленной 

формы; 

2.6. Полномочия образовательных учреждений:   

- информирует участников олимпиады о датах, местах проведения олимпиадных испытаний, датах показа 

работ, апелляций; 

- обеспечивает участие обучающихся в олимпиаде на основании протоколов и итоговых таблиц по 

результатам школьного этапа; 

- издает приказы о назначении ответственных лиц за сопровождение участников к месту олимпиады и 

обратно. 

3. Особенности проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в г.о. 

Иваново 

3.1. Муниципальный этап олимпиады проводится в очном формате при личном индивидуальном участии 

участника. Места проведения муниципального этапа олимпиады утверждаются приказом Организатора.   

3.2.  Меры, направленные на обеспечение объективности проведения предметных олимпиад и достоверность 

результатов участников: 

- равные условия участия в Олимпиаде, исключение возможных конфликтов интересов участников; 

- обеспечение проверки работ участников жюри, в состав которого входят специалисты, имеющие опыт 

работы в составе конкурсных комиссий; 

- проверка обезличенных работ участников Олимпиады; 

- перепроверка работ участников олимпиады, набравших более половины от максимально возможных баллов. 



3.3. Тиражирование работ осуществляется муниципальным координатором с видеофиксацией. Все бланки 

заданий запечатываются и в запечатанном виде передаются председателю жюри в день проведения 

олимпиады.  

3.4. Кодирование работ осуществляется муниципальным координатором. Работы участников олимпиады 

передаются жюри строго в зашифрованном виде.  

3.5. Работа проверяется в течение двух суток после проведения олимпиады. Работа проверяется строго ручкой 

с красной пастой. Все работы, где итоговая сумма баллов превышает 50% от максимально возможных баллов, 

должны быть направлены на перепроверку. 

Все работы подписываются председателем жюри. Затем все сведения вносятся   в электронный протокол и 

направляются для выставления предварительных итогов на сайте организатора.  

Председатель жюри осуществляет окончательную передачу всех материалов муниципального этапа в 

Оргкомитет, включая отчет о проведении. 

3.6. Порядок разбора заданий, показа работ и рассмотрения апелляций. проведения олимпиады.  

Разбор заданий проводится в дистанционном формате. Ссылка на проведение разбора заданий публикуется 

нас сайте площадок проведения олимпиады.  

Показ работ и апелляция о несогласии участника с выставленными баллами осуществляется в очном формате. 

О датах, времени и месте проведения апелляции и показа работ участникам сообщается в день проведения 

олимпиады, а также публикуется вместе с предварительным протоколом на сайте организатора.    

Апелляции участников муниципального этапа рассматриваются апелляционной комиссией. Рассмотрение 

апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

При рассмотрении апелляции присутствует только участник, имея при себе документ, удостоверяющий 

личность. Перед началом апелляции сначала предъявляется паспорт, а затем проводится сама процедура.   

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

- об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах. Критерии и методика оценивания олимпиадных 

заданий не могут быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов 

председатель жюри имеет право решающего голоса. Решения по апелляции являются окончательными и 

пересмотру не подлежат. 

Рассмотрение апелляции оформляется соответствующим протоколом, который подписывается  членами 

жюри и оргкомитета. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в итоговый протокол и отчетную документацию.  Окончательные итоги 

Олимпиады утверждаются жюри с учетом результатов рассмотрения апелляций.  

Не позднее следующего дня после проведения процедуры апелляции на сайте организатора 

муниципального этапа публикуются итоговые протоколы с общим рейтингом всех участников 

муниципального этапа. 

В целях обеспечения при проведении этапов олимпиады равных условий участник олимпиады вправе 

подать в письменной форме апелляцию о нарушениях в месте проведения олимпиады (использование 

неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и др.) сразу 

после обнаружения нарушения, не покидая места проведения олимпиады. 

Оргкомитет олимпиады должен рассмотреть поданную апелляцию в течение 1 суток после подачи 

апелляции. 

Документами рассмотрения апелляции являются: 

-  письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады; 

- протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранение муниципальному координатору. 

3.7. Квота на количество победителей и призеров муниципального этапа определяется оргкомитетом 

олимпиады по каждому предмету отдельно и не может превышать 25 % от общего количество участников. 

Квота на количество победителей не должна превышать 8% от числа участников. 

3.7.1. Победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой параллели 

(сводным параллелям), признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге 

участников олимпиады по каждой параллели (сводным параллелям) в пределах установленной квиты на 

победителей.     

3.7.2. Призерами муниципального этапа олимпиады в пределах установленной квоты на победителей и 

призеров признаются все участники муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями. 

3.7.3. В случае, когда количество участников Олимпиады меньше 5 человек, определяются только победители: 



- победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой параллели 

(сводным параллелям), признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге 

участников олимпиады по каждой параллели (сводным параллелям) при условии, что его результат не равен 

нулю. Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более участника олимпиады, то все 

они признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг (итоговую таблицу) в алфавитном порядке. 

- все остальные обучающиеся признаются участниками олимпиады 

4. План-график мероприятий по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в г.о. Иваново 

№ Содержание работы Ответственные Срок исполнения 

1.  

Определение количества баллов, необходимого для 

участия на муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Оргкомитет 

По мере проведения 

школьного этапа, но не 

позднее 14 дней с даты 

проведения олимпиады 

2.  
Сбор сведений об участниках муниципального этапа, в том 

числе об участниках с ОВЗ 

Муниципальный 

координатор - МБУ 

ДО «ЦРДО» 

Не позднее 27 октября 

3.  Формирование оргкомитета и утверждение его состава 

Организатор 

муниципального 

этапа 

Не позднее 1 ноября 

4.  
Формирование жюри по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждение их составов  

Организатор 

муниципального 

этапа 

Не позднее 1 ноября 

5.  
Формирование апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждение ее состава 

Организатор 

муниципального 

этапа 

Не позднее 1 ноября 

6.  

Утверждение конкретных мест проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

Организатор 

муниципального 

этапа 

Не позднее 1 ноября 

7.  

Утверждение требований к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Организатор 

муниципального 

этапа- управление 

образования 

Не позднее 1 ноября 

8.  
Обеспечение хранения олимпиадных заданий до их 

передачи в места проведения олимпиад 

Муниципальный 

координатор 

В день проведения 

олимпиады 

9.  

Информирование руководителей образовательных 

организаций, участников муниципального этапа 

олимпиады и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденном приказом Минпросвещения 

России от 27.11.2020 № 678, и требованиях к организации 

и проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету 

Организатор 

муниципального 

этапа, 

образовательные 

учреждения 

Не позднее 1 ноября 

10.  
Распределение представителей оргкомитета по 

предметным олимпиадам 

Организатор 

муниципального 

этапа 

Не позднее 1 ноября 

11.  

Создание условий, обеспечивающих безопасность жизни и 

здоровья участников олимпиады, в том числе участников с 

ОВЗ, в местах проведения в соответствии с требованиями 

РПМК к проведению олимпиад 

Организатор 

муниципального 

этапа, 

муниципальный 

координатор 

Не позднее 1 ноября 

12.  
Определение формата регистрации участников 

муниципального этапа олимпиады 

Муниципальный 

координатор 
Не позднее 1 ноября 

13.  
Регистрация участников муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету  

Муниципальный 

координатор 

Очно, в день 

проведения олимпиады 



14.  Инструктаж участников олимпиады  Жюри олимпиады 
Очно, в день 

проведения олимпиады 

15.  Распределение участников олимпиады по аудиториям 
Муниципальный 

координатор 

В день проведения 

олимпиады 

16.  Проведение олимпиады 
Муниципальный 

координатор 
По графику 

17.  
Прием апелляций о нарушении установленного Порядка 

проведения олимпиады 

Муниципальный 

координатор 

В день проведения 

олимпиады, 

непосредственно во 

время проведения 

олимпиады 

18.  Кодирование работ 
Муниципальный 

координатор 

В день проведения 

олимпиады 

19.  
Рассмотрение апелляций о нарушении установленного 

Порядка проведения олимпиады 
Оргкомитет, жюри 

Не позднее 1 суток с 

даты проведения 

апелляции 

20.  
Проверка обезличенных работ в соответствии с 

критериями оценивания региональных ПМК 
Жюри 

В течение трех рабочих 

дней 

21.  
Декодирование олимпиадных работ и подготовка 

протокола с предварительными результатами 

Муниципальный 

координатор, жюри 

После передачи 

предварительного 

протокола от жюри 

муниципальному 

координатору 

22.  
Информирование участников олимпиады о 

предварительных результатах 

Муниципальный 

координатор 

Публикуются на сайте 

организатора не позднее 

4 рабочего дня с даты 

проведения олимпиады 

23.  Разбор заданий Жюри 

Дистанционно, на 

следующий день с даты 

проведения олимпиады 

24.  Показ работ Жюри 

По графику, дата и место 

сообщается участникам в 

день проведения 

олимпиады 

25.  Прием апелляций о несогласии с выставленными баллами 
Апелляционная 

комиссия 

По графику, дата и место 

сообщается участникам в 

день проведения 

олимпиады 

26.  
Рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными 

баллами 

Апелляционная 

комиссия 

По графику, дата и место 

сообщается участникам в 

день проведения 

олимпиады 

27.  
Подготовка итогового протокола с результатами 

олимпиады по предмету 

Жюри, 

муниципальный 

координатор 

Не позднее 7 дней с даты 

проведения олимпиады 

28.  

Утверждение результатов муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призѐров муниципального 

этапа олимпиады) и публикация их на официальном сайте 

организатора в сети «Интернет», в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Организатор 

муниципального 

этапа 

Не позднее 25 декабря 

29.  

Передача результатов муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету и классу в 

Департамент образования Ивановской области 

Муниципальный 

координатор 

В течение 7 

календарных дней со дня 

проведения предметной 

олимпиады 



30.  

Направление работ на перепроверку в региональные 

предметно-методические комиссии в соответствии с 

порядком и сроками, установленными Департаментом 

образования Ивановской области 

Муниципальный 

координатор 

по утвержденному 

графику 

31.  
Награждение победителей и призѐров муниципального 

этапа олимпиады 

Муниципальный 

координатор 
январь 2023 

32.  

Составление и представление в Департамент образования 

Ивановской области отчѐта о результатах проведения 

школьного и муниципального этапов олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету установленной 

формы 

Муниципальный 

координатор 
до 17.12.2022 

 

Приложение № 3 к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

График проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

№

  
Дата Время начала тура Название предмета Место проведения  

1.  
8 ноября 

 (вт) 

11.00 – письменный тур 

для всех параллелей; 

После перерыва – устный 

тур для 7-8 классов 

Английский язык 
ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

2.  
9 ноября  

 (ср) 
13.30 Экономика 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

3.  
10 ноября  

 (чт) 
13.30 История 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

4.  
11-12 ноября 

 (пт-сб) 

13.30 11 ноября – 

письменный тур 

Искусство (МХК) 
МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 
10.00 12 ноября – 

творческий тур 

5.  
12 ноября 

 (сб) 
13.30 Китайский язык 

МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 

6.  
14 ноября  

 (пн) 
13.30 Физика 

ИГЭУ, корпус В 

(ул. Рабфаковская д. 34) 

7.  
15 ноября 

 (вт) 
13.30 Физическая культура 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

8.  
16 ноября 

 (ср) 
13.30 Литература 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

9.  
17 ноября  

 (чт) 
13.30 География 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

10.  
18-19 ноября 

 (пт-сб) 

13.30 18 ноября – 

письменный тур 

19 ноября – устный тур 

Немецкий язык 
ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

11.  
19 ноября  

 (сб) 
13.30 Испанский язык 

МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 

12.  
21 ноября 

 (пн) 
13.30 Русский язык 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

13.  
22 ноября 

 (вт) 
13.30 Математика 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

14.  
23 ноября  

 (ср) 
13.30 ОБЖ 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

15.  
24 ноября  

 (чт) 
13.30 Обществознание 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 



16.  
25-26 ноября 

 (пт-сб) 

13.30 25 ноября – 

теоретический тур 
Химия 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д.37\7) 

ИвГУ 2 учебный корпус 

(ул. Академика Мальцева, д. 52) 
13.30 26 ноября – 

практический тур 

17.  
26 ноября  

 (сб) 
13.30 Итальянский язык 

МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 

18.  
28 ноября 

 (пн) 
13.30 Право 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

19.  
29 ноября 

 (вт) 
13.30 Биология 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

20.  
30 ноября  

 (ср) 
13.30 Экология 

МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 

21.  
1 декабря 

 (чт) 
13.30 Французский язык 

ИвГУ 1 учебный корпус 

(ул. Ермака, д. 37\7) 

22.  
2 декабря 

 (пт) 
13.30 Астрономия 

МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 

23.  
5 декабря  

 (пн) 
13.30 Информатика и ИКТ 

ИГЭУ, корпус В 

(ул. Рабфаковская д. 34) 

24.  
6, 8 декабря 

 (8 декабря 2022 года 

– защита проектов) 

13.30 6 декабря – теория 

и практика 

Технология 

6 декабря МБОУ «Гимназия № 3» 

(ул. Любимова, д. 20а) 

8 декабря – защита 

проектов 10.00 

8 декабря МБУ ДО «ЦРДО» 

(ул. Суворова, д. 72) 

 

Приложение № 4к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

 

Распределение членов оргкомитет по местам проведения олимпиады 

 

Фамилия, имя, отчество члена 

оргкомитета муниципального 

этапа олимпиады 

Олимпиады, которые проводятся на данной 

площадке 
Место проведения олимпиады 

Жадан Ирина Николаевна 

Астрономия, биология, география, 

английский, французский, испанский, 

китайский, итальянский языки, информатика 

и ИКТ, искусство (МХК), история, 

литература, математика, обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, 

право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, химия, экология, 

экономика 

ИвГУ 1 учебный корпус 

 (ул. Ермака, д.37\7) 

МБУ ДО «ЦРДО» 

 (ул. Суворова, д.72) 

МБОУ «Гимназия № 3» 

 (ул. Любимова, д.20а) 

ИГЭУ, корпус В  

(ул. Рабфаковская д.34) 

Андрианова Анна Сергеевна 

Астрономия, биология, география, 

английский, французский, испанский, 

китайский, итальянский языки, информатика 

и ИКТ, искусство (МХК), история, 

литература, математика, обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, 

право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, химия, экология, 

экономика 

ИвГУ 1 учебный корпус 

 (ул. Ермака, д.37\7) 

МБУ ДО «ЦРДО» 

 (ул. Суворова, д.72) 

МБОУ «Гимназия № 3» 

 (ул. Любимова, д.20а) 

ИГЭУ, корпус В 

 (ул. Рабфаковская д.34) 

  



Приложение № 5 к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

 

Состав жюри муниципального этапа Олимпиады (по согласованию) 

 Английский язык 

Шилова Е.А., зав. кафедрой зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук, 

председатель жюри; 

Григорьева Е.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Карташкова Ф.И., профессор кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических 

наук; 

Таганова Т.А., доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Пастухова Е.Н., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Астрономия 

Железнов А.Г., доцент кафедры фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

технических наук, председатель жюри; 

Майорова Н.С., доцент кафедры фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

педагогических наук. 

Минеев Л.И., зав. кафедрой фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

физико-математических наук,  

Хромова Л.А., доцент кафедры фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

педагогических наук; 

Биология 

Борисова Е.А., зав. кафедрой биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук, председатель 

жюри; 

Исаев В.А., профессор кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук;  

Баринова М.О., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук; 

Лукьянов И.Ю., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук;  

Сивухин А.Н., старший преподаватель кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ». 

География 

Марков Д.С. доцент кафедры истории, географии и экологии Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат географических наук, председатель жюри; 

Малыгин А.Д., старший преподаватель кафедры истории, географии и экологии Шуйского филиала ФГБОУ 

ВО «ИвГУ». 

Информатика 

Егорова Н.Е.  кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры информационных технологий 

ИГЭУ, председатель жюри; 

Рудаков Николай Владимирович – старший преподаватель кафедры информационных технологий ИГЭУ; 

Локов Антон Андреевич – ассистент кафедры информационных технологий ИГЭУ. 

Искусство (МХК) 

Самсонова И.В., доцент кафедры культурологии и изобразительного искусства Шуйского филиала ФГБОУ 

ВО «ИвГУ», кандидат культурологи, председатель жюри; 

Добычина Т.А., преподаватель кафедры культурологии и изобразительного искусства, Шуйского филиала 

ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук; 

Овчинников Д.П., старший преподаватель кафедры культурологии и изобразительного искусства, Шуйского 

филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Петушкова Е.Н, старший преподаватель кафедры культурологии и изобразительного искусства, Шуйского 

филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ». 

Испанский язык 

Дебов В.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук, 

председатель жюри; 

Ополовникова М.В., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук. заместитель председателя жюри; 

История 

Комиссарова И.А., доцент кафедры истории России ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук, 

председатель жюри; 

Барышников В.Ю., доцент кафедры истории России, ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук; 

Чугунова Т.В., доцент кафедры истории России, ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук. 



Садовская В. Ю., учитель истории, кандидат исторических наук, ЧОУ Лицей «Исток», г. Иваново. 

Анисимова А.П., преподаватель кафедры всеобщей истории и международных отношений, ФГБОУ ВО 

«ИвГУ» 

Бабина А.А., преподаватель кафедры всеобщей истории и международных отношений, ФГБОУ ВО «ИвГУ» 

Макаров Н.А., преподаватель кафедры история России, ФГБОУ ВО «ИвГУ» 

Ремизова Н. Г., кандидат исторических наук. 

Итальянский язык 

Григорьева Е.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук, председатель жюри; 

Дебов В.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Китайский язык 

Ибрагим И.А., заведующая Центром русистики и международного образования ФГБОУ ВО "ИвГУ", кандидат 

филологических наук, доцент, председатель жюри; 

ЛюЦзяминь, преподаватель китайского языка, заместитель председателя жюри; 

Чжан Цзин, магистрантка 2-го года обучения образовательной программы «Русский язык и культура в 

современном мире» по направлению подготовки 45.04.01 Филология ФГБОУ ВО "ИвГУ", бакалавр 

программы «Мировые политические процессы» по направлению подготовки 41.03.05 Международные 

отношения. 

Литература 

Павловская О.А., доцент кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук, председатель жюри; 

Тюленева Е.М., профессор кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО ИвГУ», доктор филологических 

наук 

Лакербай Д.Л., доцент кафедры отечественной филологии Института гуманитарных наук ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат филологических наук 

Горелов О.С., доцент кафедры отечественной филологии Института гуманитарных наук ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

доктор филологических наук 

Капустин Н.В., профессор кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО ИвГУ», доктор филологических 

наук 

Математика 

Солон Б.Я., заведующий кафедрой фундаментальной математики ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор физико-

математических наук, председатель жюри: 

Ерѐмина Е.В., доцент кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат физико-

математических наук; 

Шмелева А.Ф., старший преподаватель кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВО «ИвГУ» 

Немецкий язык 

Ополовникова М.В., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук, председатель жюри; 

Кокурина И.В., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Бабаева Р.И., профессор кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических наук; 

Хорецкая Н.Ю., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Зимина М.В., доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Обществознание 

Звонарева А.Е., доцент кафедры социологии социальной работы и управления персоналом ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат социологических наук, председатель жюри; 

Кареев Д.В., доцент кафедры социологии социальной работы и управления персоналом Института социально-

экономических наук ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук; 

Яковлева И.И., старший преподаватель кафедры социологии и управления персоналом Института социально-

экономических наук ФГБОУ ВО «ИвГУ». 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 

Самсонова И. В., доцент кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической культуры 

Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат культурологи, председатель жюри;  

Михайлов А.А., заведующий кафедрой безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической культуры 

Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», д.п.н; 

Гинко Владимир Иванович, доцент кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической 

культуры Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат педагогических наук. 

Пряхина Анна Николаевна, старший преподаватель кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной 

физической культуры Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ». 



Пухова Я.С., старший преподаватель кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической 

культуры Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», секретарь жюри; 

Кислякова Л.П., доцент кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической культуры 

Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ»,кандидат технических наук. 

Право 

Степанова И.Б., доцент кафедры уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат юридических 

наук, председатель жюри;  

Соколова О.В., декан юридического факультета ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат юридических наук, доцент; 

Булацкая Н.Г., старший преподаватель кафедры сравнительного правоведения и правотворчества 

юридического факультета ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Васильева А.М., старший преподаватель кафедры сравнительного правоведения и правотворчества 

юридического факультета ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Грибанова С.В., доцент кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Живов А.А., доцент кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Ковалев С.Е., доцент кафедры уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Кокшаров А.В., доцент кафедры теории и истории государства и права ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

исторических наук; 

Таибова О.Ю., доцент кафедры конституционного права и прав человека ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

юридических наук. 

Русский язык 

Зайцева С.Н., доцент кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук, председатель жюри; 

Сотова И.А., и. о. заведующего кафедрой отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор 

педагогических наук; 

Суворова Н.В., доцент кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Хуснутдинов А.А., профессор кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

филологических наук; 

Шишлова И.Ю., старший преподаватель кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ. 

Технология 

Рябова О.Н., заведующая кафедрой технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат педагогических наук, председатель жюри; 

Романова К.Е, профессор кафедры технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

доктор педагогических наук; 

Зинченко О.В., доцент кафедры технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат экономических наук; 

Тараров А.Г., доцент кафедры технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат технических наук; 

Физическая культура 

Соколов Е.Е., заведующий кафедрой физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ», доцент, кандидат 

педагогических наук, председатель жюри; 

Бородулина О.В., доцент кафедры физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ», доцент, кандидат 

педагогических наук; 

Кумирова К.А., доцент кафедры физической культуры И БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Самсонов Д.А., доцент кафедры физической культуры ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат педагогических наук, 

доцент; 

Сафонова Е.Б., старший преподаватель кафедры физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Травина В.К., старший преподаватель кафедры физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Подделкина Н.К., старший преподаватель кафедры физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ». 

Физика 

Розин Е. Г. – кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ, председатель 

жюри 

Комин В. Г. – кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ; 

Игошин И.П. – кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ; 

Демьянцева Н. Г.– кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ; 

Борута С. С. – старший преподаватель кафедры физики ИГЭУ; 

Теплякова С. С. – ассистент кафедры физики ИГЭУ; 

Костюк В. Х.– кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ; 

Прохорова Н. В. – старший преподаватель кафедры физики ИГЭУ; 

Шмелева Г. А. – кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ; 



Фадеева М. С. – ассистент кафедры физики ИГЭУ. 

Французский язык 

Трофименко Т.М., старший преподаватель кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «ИвГУ», председатель 

жюри; 

Дебов В.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Шумакова А.П., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук. 

Химия 

Кустова Т.П., директор Института математики, информационных технологий и естественных наук, 

заведующая кафедрой фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», профессор, доктор 

химических наук, председатель жюри; 

Магдалинова Н.А., доцент кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доцент, 

кандидат химических наук; 

Лапыкина Е.А., доцент кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

химических наук; 

Дорофеева Ю.С., доцент кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

химических наук; 

Клюев М.В., профессор кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», профессор, 

доктор химических наук; 

Кочетова Л.Б., профессор кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доцент, 

доктор химических наук. 

Экология 

Борисова Е.А., зав. кафедрой биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук, председатель 

жюри; 

Исаев В.А., профессор кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук;  

Баринова М.О., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук; 

Лукьянов И.Ю., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук;  

Сивухин А.Н., старший преподаватель кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Чудненко Д.Е., доцент кафедры биологии, ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук. 

Экономика 

Николаева Е.Е., заведующая кафедрой экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ 

ВО «ИвГУ», доктор экономических наук, председатель жюри; 

Иродова Е.Е., профессор кафедры экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», доктор экономических наук; 

Езерская С.Г., доцент кафедры экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат экономических наук; 

Боровкова Н.В., доцент кафедры экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат экономических наук; 

Плетюхина С.А., доцент кафедры финансов, бухгалтерского учета и банковского дела ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат экономических наук. 

 

Приложение № 6 к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

 

Состав апелляционных комиссий муниципального этапа Олимпиады (по согласованию) 

Английский язык 

Маник С.А., директор ИГН ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических наук, председатель комиссии 

члены комиссии: 

Карташкова Ф.И., профессор кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических 

наук; 

Григорьева Е.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Таганова Т.А., доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Пастухова Е.Н., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Астрономия 

Минеев Л.И., зав. кафедрой фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

физико-математических наук, председатель комиссии 



члены комиссии: 

Железнов А.Г., доцент кафедры фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

технических наук, 

 Хромова Л.А., доцент кафедры фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

педагогических наук;  

Майорова Н.С., доцент кафедры фундаментальной физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

педагогических наук. 

Биология 

Баринова М.О., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук председатель 

комиссии 

члены комиссии: 

Борисова Е.А., зав. кафедрой биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук,  

Исаев В.А., профессор кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук; 

Лукьянов И.Ю., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук.  

География 

Жадан И.Н., директор МБУ ДО «Центр развития детской одаренности», председатель комиссии. 

Марков Д.С. доцент кафедры истории, географии и экологии Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат географических наук,  

члены комиссии: 

Малыгин А.Д., старший преподаватель кафедры истории, географии и экологии Шуйского филиала ФГБОУ 

ВО «ИвГУ». 

Информатика 

Елизарова Н. Н.– кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры информационных технологий ИГЭУ – 

председатель комиссии; 

члены комиссии: 

Рудаков Н. В.– старший преподаватель кафедры информационных технологий ИГЭУ; 

Локов А.А.– ассистент кафедры информационных технологий ИГЭУ. 

Искусство (МХК) 

Жадан И.Н., директор МБУ ДО «Центр развития детской одаренности», председатель комиссии  

Самсонова И.В., доцент кафедры культурологии и изобразительного искусства Шуйского филиала ФГБОУ 

ВО «ИвГУ», кандидат культурологии председатель комиссии; 

члены комиссии: 

Добычина Т.А., преподаватель кафедры культурологии и изобразительного искусства, Шуйского филиала 

ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук; 

Овчинников Д.П., старший преподаватель кафедры культурологии и изобразительного искусства, Шуйского 

филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Испанский язык 

Маник С.А., директор ИГН ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических наук, председатель комиссии 

 члены комиссии: 

Ополовникова М.В., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат филологических наук, 

 Дебов В.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук 

История 

Точенов С.В., доцент кафедры истории России Института гуманитарных наук ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

исторических наук председатель комиссии 

члены комиссии:  

Комиссарова И.А., доцент кафедры истории России ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук, 

Тюленев В.М., профессор кафедры всеобщей истории и международных отношений, ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

доктор исторических наук; 

.Итальянский язык 

Маник С.А., директор ИГН ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических наук, председатель комиссии 

члены комиссии:  

  Дебов В.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 



Григорьева Е.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук, 

Китайский язык 

Жадан И.Н., директор МБУ ДО «Центр развития детской одаренности», председатель комиссии 

члены комиссии: 

Ибрагим И.А., заведующая Центром русистики и международного образования ФГБОУ ВО "ИвГУ", кандидат 

филологических наук, доцент,  

ЛюЦзяминь, преподаватель китайского языка, заместитель председателя жюри; 

Чжан Цзин, магистрантка2-го года обучения образовательной программы «Русский язык и культура в 

современном мире» по направлению подготовки 45.04.01 Филология ФГБОУ ВО "ИвГУ", бакалавр 

программы «Мировые политические процессы» по направлению подготовки 41.03.05 Международные 

отношения. 

Литература 

Тюленева Е.М., профессор кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО ИвГУ», доктор филологических 

наук, председатель комиссии 

члены комиссии: 

Павловская О.А., доцент кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук,  

Лакербай Д.Л., доцент кафедры отечественной филологии Института гуманитарных наук ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат филологических наук 

Горелов О.С., доцент кафедры отечественной филологии Института гуманитарных наук ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

доктор филологических наук 

Математика 

Ерѐмина Е.В., доцент кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат физико-

математических наук, председатель комиссии 

члены комиссии: 

Солон Б.Я., заведующий кафедрой фундаментальной математики ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор физико-

математических наук,  

Шмелева А.Ф., старший преподаватель кафедры фундаментальной математики ФГБОУ ВО «ИвГУ» 

Немецкий язык 

Маник С.А., директор ИГН ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических наук, председатель комиссии 

  члены комиссии: 

Ополовникова М.В., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук  

Кокурина И.В., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук 

Обществознание 

Яковлева И.И., старший преподаватель кафедры социологии и управления персоналом Института социально-

экономических наук ФГБОУ ВО «ИвГУ», председатель комиссии 

члены комиссии: 

Кареев Д.В., доцент кафедры социологии социальной работы и управления персоналом Института социально-

экономических наук ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат исторических наук 

 Звонарева А.Е., доцент кафедры социологии социальной работы и управления персоналом ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат социологических наук,  

.Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 

Михайлов А.А., заведующий кафедрой безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической культуры 

Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», д.п.н– председатель комиссии;  

члены комиссии: 

Самсонова И. В., доцент кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической культуры 

Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат культурологии; 

Гинко Владимир Иванович, доцент кафедры безопасности жизнедеятельности и адаптивной физической 

культуры Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат педагогических наук. 

Право 

Соколова О.В., декан юридического факультета ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат юридических наук, доцент, 

председатель комиссии 



члены комиссии:  

Грибанова С.В., старший преподаватель кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «ИвГУ»; 

Степанова И.Б., доцент кафедры уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат юридических 

наук, доцент.  

Русский язык 

Сотова И.А., и. о. заведующего кафедрой отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор 

педагогических наук председатель комиссии 

члены комиссии: 

Зайцева С.Н., доцент кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук, 

Суворова Н.В., доцент кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук; 

Шишлова И.Ю., старший преподаватель кафедры отечественной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ. 

Технология 

Жадан И.Н., директор МБУ ДО «Центр развития детской одаренности», председатель комиссии 

члены комиссии: 

Рябова О.Н., заведующая кафедрой технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат педагогических наук, 

Романова К.Е, профессор кафедры технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

доктор педагогических наук; 

Зинченко О.В., доцент кафедры технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат экономических наук; 

Тараров А.Г., доцент кафедры технологии, экономики и сервиса Шуйского филиала ФГБОУ ВО «ИвГУ», 

кандидат технических наук; 

Физика 

Кабанов О. А. – кандидат технических наук, доцент, декан инженерно-физического факультета ИГЭУ – 

председатель комиссии; 

члены комиссии: 

Тихонов А.И. – доктор технических наук, заведующий кафедрой физики ИГЭУ; 

Смельчакова Е. В. – кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры физики ИГЭУ; 

Физическая культура 

Бородулина О.В. доцент кафедры физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ», доцент кандидат 

педагогических наук председатель комиссии 

члены комиссии: 

Соколов Е.Е., заведующий кафедрой физической культуры и БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

педагогических наук, доцент; 

Кумирова К.А., доцент кафедры физической культуры И БЖД ФГБОУ ВО «ИвГУ». 

Французский язык 

Маник С.А., директор ИГН ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор филологических наук, председатель комиссии 

члены комиссии: 

Трофименко Т.М., старший преподаватель кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «ИвГУ» 

Дебов В.М., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических наук; 

Шумакова А.П., доцент кафедры зарубежной филологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат филологических 

наук. 

Химия 

Дорофеева Ю.С., доцент кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

химических наук, председатель комиссии 

члены комиссии: 

Крылов Е.Н., профессор кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доцент, 

доктор химических наук; 

Клюев М.В., профессор кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», профессор, 

доктор химических наук; 

Федоров М.С., доцент кафедры фундаментальной и прикладной химии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат 

химических наук  



Экология 

Баринова М.О., доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», кандидат биологических наук, председатель 

комиссии 

члены комиссии: 

Борисова Е.А., зав. кафедрой биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук; 

Исаев В.А., профессор кафедры биологии ФГБОУ ВО «ИвГУ», доктор биологических наук, 

Экономика 

Езерская С.Г., доцент кафедры экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», кандидат экономических наук, председатель комиссии 

члены комиссии: 

Николаева Е.Е., заведующая кафедрой экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ 

ВО «ИвГУ», доктор экономических наук; 

Иродова Е.Е., профессор кафедры экономической теории, экономики и предпринимательства ФГБОУ ВО 

«ИвГУ», доктор экономических наук. 

 

Приложение № 7 к приказу управления образования  

Администрации города Иванова от 25.10.2022 № 627 

 

ГРАФИК проведения обязательных процедур муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

№ 

п/п 
Дата Название предмета 

Дата публикации 

предварительного 

протокола 

(не позднее 

указанной даты) 

Дата 

проведения 

показа 

работ и 

апелляции 

Дата 

публикации 

итогового 

протокола 

1.  8 ноября  (вт) Английский язык 11 ноября 14 ноября 15 ноября 

2.  9 ноября  (ср) Экономика 12 ноября 15 ноября 16 ноября 

3.  10 ноября (чт) История 14 ноября 16 ноября 17 ноября 

4.  11-12 ноября (пт-сб) Искусство (МХК) 16 ноября 17 ноября 18 ноября 

5.  12 ноября (сб) Китайский язык  15 ноября 17 ноября 18 ноября 

6.  14 ноября (пн) Физика  17 ноября 18 ноября 19 ноября 

7.  15 ноября (вт) Физическая культура  17 ноября 18 ноября 21 ноября 

8.  16 ноябряа (ср) Литература 21 ноября 22 ноября 23 ноября 

9.  17 ноября (чт) География 22 ноября 23 ноября 24 ноября 

10.  18-19 ноября (пт-сб) Немецкий язык 23 ноября 24 ноября 25 ноября 

11.  19 ноября (сб) Испанский язык  23 ноября 24 ноября 25 ноября 

12.  21 ноября (пн) Русский язык 24 ноября 25 ноября 28 ноября 

13.  22 ноября (вт) Математика 26 ноября 28 ноября 29 ноября 

14.  23 ноября  (ср) ОБЖ  28 ноября 29 ноября 30 ноября 

15.  24 ноября (чт) Обществознание  29 ноября 30 ноября 1 декабря 

16.  25-26 ноября (пт-сб) Химия 30 ноября 2 декабря 3 декабря 

17.  26 ноября (сб) Итальянский язык  30 ноября 2 декабря 3 декабря 

18.  28 ноября (пн) Право 1 декабря 2 декабря 5 декабря 

19.  29 ноября (вт) Биология  2 декабря 5 декабря 6 декабря 

20.  30 ноября (ср) Экология  3 декабря 5 декабря 6 декабря 

21.  1 декабря (чт) Французский язык 6 декабря 7 декабря 8 декабря 

22.  2 декабря (пт) Астрономия  7декабря 8 декабря 9 декабря 

23.  5 декабря (пн) Информатика и ИКТ 8 декабря 9 декабря 12 декабря 

24.  
6, 8 декабря (8 

декабря 2022 года – 

защита проектов) 

Технология 13 декабря 14 декабря 15 декабря 

 


